
 

 

Городской округ Архангельской области «Мирный» 

 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИРНОГО 

шестого созыва 

(шестьдесят пятая сессия) 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

от «22» апреля 2021 г.                                                                          № 338 

 

 

О компенсации расходов, связанных с осуществлением 

депутатами городского Совета депутатов Мирного своих полномочий  

 

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьей 7 закона Архангельской области от 24 

июня 2009 года №37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий 

депутатов представительных органов муниципальных образований, членов 

выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных 

образований Архангельской области», руководствуясь статьей 25 Устава 

городского округа Архангельской области «Мирный», городской Совет 

депутатов Мирного 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Определить предельный месячный размер компенсации расходов, 

связанных с осуществлением своих полномочий депутатом городского 

Совета депутатов Мирного (далее – городской Совет), осуществляющим свои 

полномочия на непостоянной основе, в размере 4100 рублей в месяц. 

2. Финансирование выплат компенсации расходов, связанных с 

осуществлением полномочий депутата городского Совета на непостоянной 

основе, производится за счет средств бюджета городского округа 

Архангельской области «Мирный» (далее – местный бюджет).  

3. К расходам, связанным с осуществлением своих полномочий  

депутатом городского Совета, которые могут быть компенсированы, 

относятся: 

 расходы, связанные с арендой помещения для проведения встреч с 

избирателями; 



 

 

расходы на размещение депутатами информации, связанной с 

осуществлением депутатской деятельности, в средствах массовой 

информации; 

расходы, связанные с информированием избирателей о времени и месте 

проведения приемов избирателей, встреч и других мероприятий; 

 расходы на приобретение и обслуживание компьютерной, 

множительной и иной необходимой техники, средств связи, оборудования, 

справочных правовых систем; 

расходы на услуги связи (мобильная связь, доступ к сети Интернет); 

расходы на приобретение специальной литературы и (или) 

периодических печатных изданий; 

почтовые расходы, в том числе на приобретение конвертов, марок, 

поздравительных открыток, абонирование ячеек; 

 расходы на приобретение канцелярских товаров. 

4. Компенсация расходов выплачивается на основании представленных 

депутатом городского Совета документов, подтверждающих понесенные им 

расходы. Порядок выплаты депутату городского Совета денежной 

компенсации расходов, фактически понесенных в связи с осуществлением 

своих полномочий, производится согласно приложению к настоящему 

решению. 

5. Признать утратившими силу решение городского Совета депутатов 

Мирного от 6 июля 2011 года № 236 «О выплате компенсации за 

осуществление полномочий депутатам городского Совета». 

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и 

вступает в силу с 1 мая 2021 года 

 

 

 

Председатель городского Совета 

Ю.Г. Волохов 

И.о. главы Мирного 

Н.Л. Бикус 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением городского Совета 

депутатов Мирного 

от «22» апреля 2021 г. № 338 

 

Порядок  

выплаты компенсации расходов за осуществление полномочий депутата 

городского Совета 

 

1. Настоящий Порядок выплаты компенсации расходов за  

осуществление полномочий депутата городского Совета (далее - Порядок), 

разработан в соответствии со статьей 40 Федерального закона Российской 

Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 7 

закона Архангельской области от 24 июня 2009 года № 37-4-ОЗ «О гарантиях 

осуществления полномочий депутатов представительных органов 

муниципальных образований, членов выборных должностных лиц местного 

самоуправления муниципальных образований Архангельской области», 

Уставом городского округа Архангельской области «Мирный» и 

устанавливает порядок компенсации расходов, связанных с осуществлением 

депутатской деятельности, депутатам городского Совета (далее - депутаты), 

осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе. 

2. Компенсация депутатам устанавливается на период 

осуществления полномочий в составе городского Совета текущего созыва. 

 В случае досрочного прекращения полномочий депутата выплата 

компенсации расходов, связанных с осуществлением депутатской 

деятельности, прекращается со дня, определенного решением городского 

Совета о прекращении полномочий депутата. 

3. Депутат вправе при предъявлении личного заявления отказаться 

от получения компенсации. 

4. Депутат не вправе пользоваться материалами и услугами, 

приобретенными за счет средств местного бюджета, в целях, не связанных с 

осуществлением депутатской деятельности. 

5. Депутату ежемесячно возмещаются (компенсируются) 

документально подтвержденные расходы, связанные с осуществлением его 

полномочий. 

Под документально подтвержденными расходами понимаются 

затраты, подтвержденные документами, оформленными в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

6. В случае предъявления депутатом расходов, подлежащих 

возмещению в текущем месяце на сумму, превышающую установленную в 

пункте 1 решения, расходы не переносятся на следующий месяц. 

7.  До 10-го числа месяца, следующего за отчетным, депутаты 

представляют заявление на имя председателя городского Совета (Приложе-

http://кипенское.рф/?p=15937#Par75


 

 

ние № 1 к настоящему Порядку) и письменный отчет по утвержденной 

форме о фактически затраченных средствах на осуществление расходов, 

связанных с депутатской деятельностью (Приложение № 2 к настоящему 

Порядку). За декабрь отчетного года депутаты представляют заявление и 

письменный отчет до 25 декабря отчетного периода. 

8. Заявление и письменный отчет предоставляются в одном 

экземпляре. 

К заявлению должны быть приложены подлинники (оригиналы) 

документов, подтверждающих расходы, которыми являются: кассовые чеки, 

товарные чеки, квитанции к приходно-кассовому ордеру и бланки строгой 

отчетности, приравненные к кассовым чекам, накладные на отпуск товаров, 

акты выполненных работ, оказанных услуг, балансовый отчет компании – 

оператора мобильной связи и иные документы, а также банковские 

реквизиты для перевода средств. 

Для компенсации расходов за пользование мобильной связью депутат 

представляет документ, подтверждающий регистрацию на его имя номера 

телефона, по которому производится возмещение расходов. 

9. Ответственность за достоверность и (или) подлинность представ-

ленных депутатом документов возлагается непосредственно на депутата. 

10. Поступившее в городской Совет заявление депутата с  

приложенными документами и отчет о фактически затраченных средствах на 

осуществление расходов, регистрируются в городском Совете в день 

поступления. 

11. Выплата денежных средств по возмещению расходов, связанных с 

осуществлением депутатской деятельности, производится после 

предоставления депутатом документов, указанных в пункте 7 настоящего 

Порядка, в течение 10 календарных дней со дня регистрации в городском 

Совете, но не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://кипенское.рф/?p=15937#Par98


 

 

Приложение № 1 к Порядку 

 

Председателю городского Совета 

______________________________________ 

           (Ф.И.О.) 

от депутата городского Совета 

_____________________________________ 

(Ф.И.О.) 

 

 

Заявление 

о компенсации расходов, связанных с осуществлением 

депутатской деятельности 

 

Прошу компенсировать расходы, связанные с осуществлением депутатской 

деятельности, на сумму ______ руб. _____ коп. 

Приложение: отчет о расходах, связанных с осуществлением депутатской 

деятельности с документами, подтверждающими произведенные расходы,  

за _______ 20__ г. на _____ листах. 

Депутат городского Совета___________________(____________________) 

                                                        (подпись)                              (Ф.И.О.) 

«__» __________ 20___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://кипенское.рф/?p=15937#Par98


 

 

Приложение № 2 к Порядку 

УТВЕРЖДЕНО 

Председатель городского Совета 

депутатов Мирного 

__________________________ 

 «__» __________ 20___ г. 

 

 

Отчет 

о фактически затраченных средствах 

на осуществление расходов, связанных с депутатской деятельностью 

_______________________________ 

(Ф.И.О. депутата) 

ЗА ___________________ 20__ г. 

№ п/п Статьи расходов Документ, 

подтверждающий 

расходы 

Фактически 

затраченные 

средства, руб. 

    

    

  

Депутат городского Совета___________________(____________________) 

                                                        (подпись)                              (Ф.И.О.) 

«__» __________ 20___ г. 


